

○ (๓๓)

คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ผบE ๑๕๒๔/๒๕๖๕

คดีหมายเลขแดงที่ ผบE ๑๘๖๗/๒๕๖๕

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดพะเยา

วันที่ ๓ เดือน ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๕

ความแพ่ง

ระหว่าง { บริษัทชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) โจทก์
นายธนวัฒน์ สุพรรณ จำเลย

เรื่อง เช่าซื้อ โอนสิทธิเรียกร้อง

โจทก์ฟ้องขอให้บังคับจำเลยชำระเงิน ๒๙๔,๘๐๖.๑๗ บาท พร้อมดอกเบี้ย

ในอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าวนับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ

แก่โจทก์

จำเลยขาดนัดยื่นคำให้การ

ทางพิจารณาโจทก์นำสืบว่า โจทก์ประกอบธุรกิจรับโอนทรัพย์สินและบริหาร

จัดการหนี้ โจทก์มอบอำนาจชงให้นายรัชชัย บุญประคอง เป็นผู้ดำเนินคดีตามสำเนาหนังสือ

รับรอง หนังสือมอบอำนาจ และหนังสือมอบอำนาจช่วงที่โจทก์ยื่นไว้ในระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์

/เมื่อวันที่ ๔...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2504049943796 ออกให้ ณ วันที่ 2025-04-04 T15:28:27 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นายอัศวิน จันทรวงศ์ โดยการใช้คอมพิวเตอร์และได้รับอนุญาต ณ วันที่ 4 เม.ย. 2568 เวลา 15:28:27 น.

ผู้ยื่นเอกสาร นางสาวชิตชนก เทพอาจ ณ วันที่ 26 ต.ค. 2565 เวลา 16:08:12 น. (กรณียื่นฟ้องหลังเวลา 16.30 น. หรือวันหยุดราชการ ถือว่าการยื่นมีผลในวันทำการถัดไป)



เมื่อวันที่ ๔ กรกฎาคม ๒๕๕๖ จำเลยทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์ยี่ห้อฮิซุซุ หมายเลขเครื่องยนต์ ๔J ๑CW๒๙๓๙ ไปจากบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ตกลงชำระค่าเช่าซื้อ ๕๖๙,๙๐๐ บาท แบ่งชำระเป็นงวดรายเดือน ๗๒ งวด งวดละ ๗,๙๑๕.๘๙ บาท งวดแรกชำระ ภายในวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๕๖ งวดต่อไปชำระภายในวันที่ ๑๐ ของทุกเดือน หากจำเลยผิดนัด ไม่ชำระค่าเช่าซื้อ ๓ งวด ติดต่อกัน และบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) มีหนังสือบอกกล่าวให้ชำระภายใน ๓๐ วัน หากจำเลยไม่ชำระ บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ให้ถือว่าสัญญาสิ้นสุดลงทันที จำเลยจะต้องส่งมอบรถคืนและชดเชยค่าเสียหาย ตามที่กำหนดไว้ในสัญญาแก่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) กรณีที่บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ได้รับรถกลับคืนมาและนำออกจำหน่ายได้รับเงิน ไม่ครบถ้วนตามราคาเช่าซื้อที่ยังค้างชำระในสัญญา จำเลยยินยอมใช้ให้จนครบตามสำเนา หนังสือมอบอำนาจและสัญญาเช่าซื้อที่โจทก์ยื่นไว้ในระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์ ภายหลังทำสัญญา จำเลยชำระค่าเช่าซื้อให้แก่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ๖ งวด หลังจาก นั้นผิดนัด ๓ งวด ติดต่อกันตั้งแต่งวดที่ ๗ ประจำวันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) มีหนังสือบอกกล่าวทวงถามให้ชำระหนี้และบอกเลิกสัญญา

/ไปยังจำเลย...



ไปยังจำเลย แต่จำเลยเพิกเฉย เมื่อวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๕๗ บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ได้รับรถคืนจากจำเลยและนำออกขายทอดตลาดได้ในราคา ๒๖๘,๐๐๐ บาท ราคาน้อยกว่าหนี้ค้ำชำระตามสัญญาเช่าซื้อ โดยก่อนขายรถ บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) แจ้งให้จำเลยใช้สิทธิซื้อรถคืนแล้ว และหลังขายรถ บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) มีหนังสือแจ้งชื่อผู้ทำการขาย วันเวลา สถานที่ที่ทำการขาย ราคา ที่ขายได้ และรายละเอียดค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายให้จำเลยทราบแล้ว การกระทำของจำเลย ทำให้บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) เสียหาย จำเลยต้องชำระค่าขาดราคา ตามสัญญาเช่าซื้อ ๒๙๐,๙๗๒.๘๔ บาท จำเลยครอบครองรถที่เช่าซื้อนับแต่วันที่ผิดนัดจนถึงวันที่ บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ได้รับรถคืน ๑ เดือน ทำให้บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ขาดประโยชน์จากการนำรถที่เช่าซื้อออกให้บุคคลภายนอก เข้าเป็นเงิน ๓,๘๓๓.๓๓ บาท เมื่อวันที่ ๒๓ กันยายน ๒๕๖๓ บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) โอนสิทธิเรียกร้องที่มีต่อจำเลยให้แก่โจทก์ โจทก์แจ้งการโอนสิทธิเรียกร้อง ให้จำเลยทราบแล้วตามสำเนาสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง สำเนาบัญชีรายชื่อลูกหนี้ และหนังสือ แจ้งการโอนสิทธิเรียกร้อง พร้อมใบตอบรับไปรษณีย์ที่โจทก์ยื่นไว้ในระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์

/จำเลย...



-๔-

จำเลยต้องชำระเงินจำนวนดังกล่าว พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๑๕ ต่อปี นับถัดจากวันฟ้อง เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จให้แก่โจทก์ตามสำเนาใบตารางคำนวณภาระหนี้ที่โจทก์ยื่นไว้ในระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์

พิเคราะห์คำฟ้องและพยานหลักฐานของโจทก์แล้ว โจทก์มีนายธงชัย บุญประคอง ผู้รับมอบอำนาจช่วงโจทก์และทนายโจทก์ เบิกความสอดคล้องกับเอกสารในระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์ที่โจทก์ส่งต่อศาล ส่วนจำเลยขาดนัดยื่นคำให้การและไม่มาศาลในวันนัดพิจารณาข้อเท็จจริงฟังได้ตามที่โจทก์นำสืบว่า เมื่อวันที่ ๔ กรกฎาคม ๒๕๕๖ จำเลยทำสัญญาเช่าซื้อรถยนต์ยี่ห้ออิชูซู หมายเลขเครื่องยนต์ ๔JJ๑CW๒๙๓๙ ไปจากบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ตามฟ้อง ภายหลังจากทำสัญญา จำเลยชำระค่าเช่าซื้อให้แก่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ๖ งวด หลังจากนั้นผิดนัด ๓ งวด ติดต่อกันตั้งแต่ววดที่ ๗ ประจำวันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ เมื่อวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๕๗ บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ได้รับรถคืนจากจำเลย และเมื่อวันที่ ๒๓ กันยายน ๒๕๖๓ บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) โอนสิทธิเรียกร้องที่มีต่อจำเลยให้แก่โจทก์ คดีมีประเด็นต้องวินิจฉัยประการแรกว่า สัญญาเช่าซื้อเลิกกันเพราะเหตุบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)

/ใช้สิทธิ



ใช้สิทธิบอกเลิกสัญญา เนื่องจากจำเลยผิดชำระหนี้ หรือบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) กับจำเลยตกลงเลิกสัญญากัน เห็นว่า ตามสัญญาต่อท้ายสัญญาเช่าซื้อ ข้อ ๑๓.๑ ระบุว่า “ผู้เช่าซื้อผิดนัดไม่ชำระชำระค่าเช่าซื้อ ๓ งวด ติดต่อกัน ผู้ให้เช่าซื้อจะบอกกล่าวเป็นหนังสือ ให้ผู้เช่าซื้อชำระเงินรายงวดที่ค้างชำระนั้น ภายในเวลา ๓๐ วัน นับแต่วันที่ผู้เช่าซื้อได้รับหนังสือ หากผู้เช่าซื้อละเลยเสียไม่ชำระเงินรายงวดที่ค้างชำระให้ครบจำนวนทันงวด ณ วันที่ชำระ ให้ถือว่าสัญญานี้สิ้นสุดลงทันที” ซึ่งในข้อนี้ โจทก์มีนายธงชัย บุญประคอง ผู้รับมอบอำนาจช่วง โจทก์และทนายโจทก์ เบิกความเพียงว่า หลังจากจำเลยผิดนัด ๓ งวด ติดต่อกัน บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) มีหนังสือบอกกล่าวทวงถามให้ชำระหนี้และบอกเลิกสัญญา ไปยังจำเลยแล้ว แต่โจทก์ไม่มีหนังสือบอกกล่าวทวงถามให้ชำระหนี้และบอกเลิกสัญญามาแสดง เป็นพยานหลักฐาน ข้อเท็จจริงรับฟังไม่ได้ว่า บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) มีหนังสือบอกกล่าวทวงถามให้ชำระหนี้และบอกเลิกสัญญาไปยังจำเลย การที่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) รั้งรถยนต์ที่เช่าซื้อคืนจากจำเลยเมื่อวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๕๗ เป็นการตัดสิทธิจำเลยที่จะชำระค่าเช่าซื้อที่ค้างเพื่อมิให้สัญญาเลิกกัน การที่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) รั้งรถยนต์ที่เช่าซื้อคืน และจำเลยคืนรถที่เช่าซื้อให้

/เป็น...



-๖-

เป็นพฤติการณ์ที่ถือได้ว่า บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) กับจำเลยต่าง
สมัครใจที่จะเลิกสัญญาต่อกันโดยปริยายนับแต่วันที่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด
(มหาชน) ได้รับรถคืน กรณีมิใช่สัญญาเช่าซื้อเลิกกันเพราะบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส
จำกัด (มหาชน) ใช้สิทธิบอกเลิกสัญญาเนื่องจากจำเลยผิดนัดชำระหนี้

คดีมีประเด็นต้องวินิจฉัยอีกประการหนึ่งว่า โจทก์มีสิทธิเรียกร้องให้จำเลย
ชำระหนี้หรือไม่ เพียงใด เห็นว่า เมื่อบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) กับจำเลย
ต่างสมัครใจที่จะเลิกสัญญาต่อกันโดยปริยายนับแต่วันที่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด
(มหาชน) ได้รับรถคืน และมีสัญญาเช่าซื้อเลิกกันเพราะบริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส
จำกัด (มหาชน) ใช้สิทธิบอกเลิกสัญญาเนื่องจากจำเลยผิดนัดชำระหนี้ คู่สัญญาจำต้องให้อีกฝ่าย
หนึ่งกลับคืนสู่ฐานะดังที่เป็นอยู่เดิม ดังนั้น จำเลยจึงไม่ต้องชำระค่าขาดราคาตามสัญญาเช่าซื้อ
ให้แก่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) หรือโจทก์ผู้รับโอนสิทธิเรียกร้อง
ส่วนค่าขาดประโยชน์ เมื่อจำเลยได้ใช้รถคันที่เช่าซื้อมาตั้งแต่วันที่ทำสัญญาเช่าซื้อจนถึงวันที่ ๕
มีนาคม ๒๕๕๗ ซึ่งเป็นวันที่สัญญาเช่าซื้อเลิกกัน จำเลยจึงต้องชดเชยค่าใช้ทรัพย์หรือ
ค่าขาดประโยชน์ให้แก่โจทก์ผู้รับโอนสิทธิเรียกร้องตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

/มาตรา...



-๗-

มาตรา ๓๔๑ วรรคสาม เมื่อคำนึงถึงผลประโยชน์ที่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) จะได้รับจากการให้เช่าซื้อในแต่ละเดือนตามสัญญาและผลประโยชน์ที่บริษัทอยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ได้รับไปแล้ว เห็นสมควรกำหนดค่าขาดประโยชน์ให้เป็นเงิน ๓,๘๓๓.๓๓ บาท ตามที่โจทก์ขอ ค่าขาดประโยชน์ดังกล่าวเป็นหนี้เงิน จำเลยต้องชำระ ดอกเบี้ยผิดนัดในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงินดังกล่าวนับถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่า จะชำระเสร็จให้แก่โจทก์ด้วย

พิพากษาให้จำเลยชำระเงิน ๓,๘๓๓.๓๓ บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ ๕ ต่อปี ของต้นเงิน ๓,๘๓๓.๓๓ บาท นับแต่วันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๖๕ ซึ่งเป็นวันถัดจากวันฟ้อง เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ กับให้จำเลยใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท เฉพาะค่าขึ้นศาลให้ใช้ตามจำนวนทุนทรัพย์ที่โจทก์ ชนะคดี ส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีให้เป็นพับ ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก./

นายบรรดาล ดั่งขุนทด

